



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月9日

上場会社名 株式会社オートウェーブ 上場取引所 東
コード番号 2666 URL <http://www.auto-wave.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 廣岡 大介
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 宮内 和也 TEL 043-250-2669
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,990	0.1	17	△70.0	45	△45.9	24	△53.7
2024年3月期第1四半期	1,988	14.5	59	92.6	84	38.0	52	29.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	1.68	—
2024年3月期第1四半期	3.63	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	7,337	3,894	53.1
2024年3月期	7,402	3,914	52.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 3,894百万円 2024年3月期 3,914百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	0.00	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	4,017	△0.9	47	△57.7	105	△35.6	61	△38.4	4.28
通期	8,514	1.1	322	△3.3	443	4.0	273	3.8	18.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	14,451,000株	2024年3月期	14,451,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	211株	2024年3月期	211株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	14,450,789株	2024年3月期1Q	14,450,789株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(セグメント情報等の注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間(2024年4月1日から2024年6月30日まで)におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進捗し個人消費や企業収益は回復基調にあるものの、国際的な原材料価格の高騰や為替相場の円安進行、これらを要因とした物価上昇など、景気を下押しするリスクが存在しており、本格的な景気回復へは依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社では、お客様にとっての生涯のカーライフパートナーとなるべく、祖業のカー用品販売を主とした事業領域からの脱却を図り、新車・中古車販売、車検・整備を中心とした総合カーディーラーへの変革を推進しております。また、業務スーパーやコインランドリー等の暮らしの利便性を高める新規事業にも積極的に取り組み、地域の皆さまにとって必要不可欠な存在となれるよう企業価値の向上に努めてまいりました。

セグメント別の概要は次のとおりであります。

なお、当社は店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントでありましたが、経営管理体制の見直しに伴う経営資源配分の決定方法及び業績管理方法の類似性・関連性を踏まえ、事業区分及び事業活動の実態を適切に表すとともに、明瞭に表現する目的で、当第1四半期会計期間より、報告セグメントを「車関連事業」、「業務スーパー事業」の2区分に変更し、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数字で比較分析しております。

<車関連事業>

車関連事業におきましては、昨今の車に対するお客様の不安の声が高まる中、安心して車をご利用いただけるよう安全点検サービス等に積極的に取り組んでまいりました。また、お客様の利便性向上を目的にオートウェーブアプリをリニューアルし、予約可能な作業メニューの拡大と予約受付業務の大幅な効率化を図りました。今後も、より安心安全なカーライフを提供できるよう改良を重ね、アプリを通じた定期点検の促進などを併せて実施することで、社是である「事故車・故障車をなくす」ことに繋がるよう活用の幅を広げてまいります。

このような取り組みの結果、売上高は1,391百万円(前年同四半期比6.5%減)、店舗の運営効率を高めるための投資を行ったことにより、セグメント利益は100百万円(前年同四半期比25.0%減)となりました。

<業務スーパー事業>

業務スーパー事業におきましては、千葉県富津市へ7店舗目となる「業務スーパー富津店」を6月27日にオープンいたしました。新店、既存店ともに地域のお客様よりご好評をいただき、堅調に推移いたしました。

この結果、売上高は599百万円(前年同四半期比19.6%増)、セグメント損失は3百万円(前年同四半期はセグメント損失5百万円)となりました。

業務スーパー事業は成長フェーズにあり売上高は順調に増加しております。新規出店コストの発生により当四半期はセグメント利益の積み上げには至っておりませんが、将来の重要な収益事業として成長を続けております。今後も株式会社神戸物産や関係取引先と緊密に連携しつつ、出店候補物件の調査・選定を継続し、業務スーパーの積極的な出店を視野に成長エンジンとして更なる強化を図ってまいります。

以上の結果、当社の当第1四半期累計期間における売上高は1,990百万円(前年同四半期比0.1%増)、業務スーパーの新規出店に伴う販管費の増加などにより、営業利益は17百万円(前年同四半期比70.0%減)、経常利益は45百万円(前年同四半期比45.9%減)、四半期純利益は24百万円(前年同四半期比53.7%減)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末の総資産は7,337百万円と、前事業年度末比64百万円(0.9%)の減少となりました。負債は3,442百万円となり前事業年度末比45百万円(1.3%)の減少、純資産は3,894百万円で、前事業年度末比19百万円(0.5%)の減少となりました。この結果、自己資本比率は、前事業年度末比0.2ポイント増の53.1%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年5月10日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	650,695	575,372
売掛金	288,472	220,233
商品及び製品	482,435	526,332
その他	320,419	331,382
貸倒引当金	△727	△673
流動資産合計	1,741,295	1,652,646
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,878,876	1,879,408
土地	2,512,186	2,512,186
その他(純額)	337,859	351,971
有形固定資産合計	4,728,922	4,743,566
無形固定資産	40,728	37,254
投資その他の資産		
敷金及び保証金	839,521	850,320
その他	52,149	54,441
貸倒引当金	△321	△321
投資その他の資産合計	891,349	904,441
固定資産合計	5,660,999	5,685,262
資産合計	7,402,295	7,337,909
負債の部		
流動負債		
買掛金	209,941	252,577
短期借入金	500,000	500,000
1年内返済予定の長期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	97,445	2,063
その他	618,403	653,847
流動負債合計	1,625,789	1,608,488
固定負債		
長期借入金	1,080,000	1,030,000
長期預り保証金	378,900	378,900
資産除去債務	403,136	406,405
その他	466	19,189
固定負債合計	1,862,502	1,834,494
負債合計	3,488,292	3,442,982
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,505,877	2,505,877
利益剰余金	1,308,281	1,289,204
自己株式	△155	△155
株主資本合計	3,914,003	3,894,926
純資産合計	3,914,003	3,894,926
負債純資産合計	7,402,295	7,337,909

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,988,617	1,990,853
売上原価	1,333,379	1,339,236
売上総利益	655,237	651,617
販売費及び一般管理費	595,870	633,823
営業利益	59,367	17,793
営業外収益		
受取手数料	23,800	23,470
廃棄物リサイクル収入	4,813	4,933
その他	3,036	3,239
営業外収益合計	31,650	31,643
営業外費用		
支払利息	5,613	3,004
その他	733	630
営業外費用合計	6,347	3,634
経常利益	84,669	45,802
特別損失		
固定資産除却損	53	724
特別損失合計	53	724
税引前四半期純利益	84,616	45,077
法人税、住民税及び事業税	23,029	2,079
法人税等調整額	9,132	18,723
法人税等合計	32,161	20,802
四半期純利益	52,454	24,275

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 損益計算書 計上額 (注) 2
	車関連事業	業務スーパー 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,487,804	500,812	1,988,617	—	1,988,617
セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—
計	1,487,804	500,812	1,988,617	—	1,988,617
セグメント利益又は損失(△)	133,516	△5,496	128,019	△68,652	59,367

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△68,652千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 損益計算書 計上額 (注) 2
	車関連事業	業務スーパー 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,391,745	599,108	1,990,853	—	1,990,853
セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—
計	1,391,745	599,108	1,990,853	—	1,990,853
セグメント利益又は損失(△)	100,165	△3,089	97,076	△79,283	17,793

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△79,283千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期会計期間より、経営管理体制の見直しに伴う経営資源配分の決定方法及び業績評価方法の類似性・関連性を踏まえ、事業区分及び事業活動の実態を適切に表すとともに、明瞭に表現する目的で、報告セグメントを従来の「自動車用品販売等事業」の単一セグメントから、「車関連事業」、「業務スーパー事業」の2区分に変更しております。

なお、前第1四半期累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを開示しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	52,392千円	53,984千円